Que JÉSUS soit donc béni mille fois de sa miséricorde et de sa tendresse ! Qu'il soit béni de cette condescendance qui lui a fait répandre avec tant de profusion sur le genre humain des torrents de gloire et d'honneur ! Il a daigné nous élever à la dignité de fils de son Père céleste ; il a daigné faire de nous ses propres frères ! Gloire à JÉSUS dans les siècles des siècles (2).

### **Que JÉSUS nous fait fils de DIEU à son image et ressemblance.**

Le type de notre filiation divine est la filiation éternelle

(1) Sicuti DEUS Christo homini dedit seipsum, id est, deitatem et Verbum, ut hunc hominem qui dicitur Christus, faceret Filium DEI : ita nobis dat Spiritum sanctum, ejusque deitatem, ut nos faciat suos filios, nosque adoptet. Sic enim apud homines pater dicitur, qui naturam suam filio communicat. Cum ergo pari modo DEUS, dando nobis Spiritum sanctum, naturam suam divinam nobis communicet, sequitur eum tunc nos facere et adoptare in filios. (In Ép. ad Rom., vii.)

(2) Gloria sit miserationibus ejus, misericordiæ ac dilectioni, quod tanto honore et gloria dignatus sit genus humanum, quos dignos judicaverit, ut vocaret filios Patris cœlestis ac proprios fratres. Ipsi gloria in sæcula. Amen. (S. Mac. Hom., xix.)

du Verbe incarné. Dans l'éternité, DIEU le Père engendre un Fils qui lui est consubstantiel et égal en tout; dans le temps, à l'instar de cette ineffable génération, il engendre, par l'opération du Saint-Esprit dans le sein virginal de son Église, d'autres fils, qui sont par grâce ce que le Fils unique JÉSUS-CHRIST est par nature. Notre filiation est donc l'image de la filiation divine (1); et sans être égal au Fils unique de DIEU, le chrétien lui est semblable, comme dit saint Augustin (2). C'est comme l'original et les belles copies d'un magnifique tableau. L'original est d'un prix inestimable: les copies sont excellentes; mais, quelque parfaites qu'on les suppose, ce ne sont jamais que des copies; elles ne sont rien en comparaison de l'original duquel elles tirent d'ailleurs tout leur prix. Ainsi, de JÉSUS et de nous; ainsi, du Fils unique et des fils adoptés.

DIEU n'est pas seulement le Père de JÉSUS; il est aussi le nôtre; car, par la grâce, il nous communique cette même nature qu'il communique à son Christ par l'union hypostatique. Nous sommes les vrais frères de JÉSUS (3); et du chrétien comme du Christ, on peut dire, avec le Prophète: « *Qui pourra comprendre sa génération (4)?* » Ce sont les deux faces d'un même mystère. JÉSUS-CHRIST est par lui-même l'objet des divines complaisances; nous

(1) Exemplar hujus filiationis est filiatio Verbi Dei. Sicut enim DEUS Pater ab æterno genuit Filium sibi consubstantialem et æqualem per omnia; ita illius ad instar in tempore gignit filios, qui per gratiam sint id quod Filius Dei est per naturam. Nostra ergo filiatio est imago filiationis divinæ. (Corn. a Lap. in Osee, 1.)

(2) Nos enim similes, non æquales. (In Psal. XLIX.)

(3) DEUS dicitur pater non tantum Christi, sed et noster; quia naturam suam nobis communicat per gratiam, quam Christo communicavit per unionem hypostaticam, ut ejus fratres nos efficeret. (Corn. a Lap. in Osee, 1.)

(4) Generationem ejus quis enarrabit? (Isai., LIII, et Act. Apostol. VIII.)

autres, nous ne le sommes que par lui. Le Père, voyant en nous la vivante image de son unique Bien-Aimé, nous élève par son Fils à la grâce et à la dignité de fils. Autre est donc l'amour éternel de DIEU pour JÉSUS-CHRIST, autre est l'amour qu'il daigne nous porter : le premier est un amour de nature ; le second, un amour de grâce (1).

Que cette filiation, que cette paternité nous impose donc une sainte vie ! Il nous faut être en réalité ce que DIEU nous a faits : des enfants d'amour, de bons et de vrais fils, d'autres JÉSUS. C'est là notre vocation, aussi douce que sublime. C'est là aussi la condition de notre prédestination à la vie éternelle : comme JÉSUS, le très saint Fils de DIEU, nous sommes appelés à être de saints fils pour notre Père céleste, lequel n'aime et ne prédestine que ceux qu'il voit semblables à son Fils bien-aimé, constitué par lui au milieu de tous ses frères le premier-né de la famille de DIEU (2). Ces fils prédestinés, il les appelle, il les sanctifie ; et un jour il les glorifiera dans son beau Paradis.

Oui, il faut qu'en pratique aussi bien qu'en principe, nous soyons d'autres JÉSUS, des fils bons et purs, en qui DIEU puisse prendre toute complaisance. Possédant en notre intérieur et DIEU notre Père, et JÉSUS notre frère aîné, et l'Esprit-Saint qui de JÉSUS et de nous ne fait plus, en quelque sorte, qu'un Fils de DIEU le Père, il faut que nous soyons parfaitement conformes à notre archétype adorable. Ceux, en effet, qui ont reçu la grâce insigne de

(1) Ille per se complacet, nos per ipsum : in quibus enim DEUS Filium suum ad imaginem suam cernit, eos per Filium asciscit in gratiam filiorum... Alius igitur naturæ amor sempiternus, alius gratiæ. (S. Amb. de Fide. l. V, vii.)

(2) Nam quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui... quos autem prædestinavit, hos et vocavit ; et quos vocavit, hos et justificavit ; quos autem justificavit, illos et glorificavit. (Ad Rom., viii.)